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Sammendrag
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Sammendrag: Etter henvendelse fra nærinGsavdelinGen i Nordland
fylke har NGU undersøkt sand- og grusavsetningene i Leirfjorden

med tanke på betongbroduksjon i forbindelse med Kobbelvuthvgg-

ingen.

Etter sommerens undersøkelser svnes avsetninGen ved Kobbelveid

å inneholde ca. 80 000 m3 overveiende sandig materiale med eGen-

skaper til betongframstillinc tilsvarende vanlic God stOpesand

som man kan forvente å finne i landsdelen. Avsetningen har noe

lite innhold av grovt tilslag, og det kan bli aktuelt å ta dette

annensteds fra.

I Sørfjorden er de ytterste avsetningene orøvetatt oc viser

kvalitetsmessig liten variasjon i forhold til KobbelvavsetninGen.

En grov blokkrik morene ovenfor jordene kan være aktuell som

kilde til grovt tilslag. Videre undersøkelser vil bli foretatt

sommeren 1980.

Leirfjorden Mineralske byggeråstoffer

Nøkkelord Geologi and og grus til betoncformål


Eøsmasser

Ved referanse til rapporten cppgis forfatter, tittel og rapportnr.
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INNLEDNING

I forbindelse med Kobbelvutbvagingen, fikk NGt foresbørsel fra

næringsavdelingen 1 Nordland fvlke om undersøkelse av sand- og

grusforekomstene innerst i Learfjorden. Dette 1 første rekke

med tanke på framstilling av betong til anLeggsarbeidene, men

også en vurdering av multghetene for framstIlling av sement og

betongprodukter, og leverIng av betong 111 lokal produksjon etter
at anleggstiden er slutt.

Statsgeolog Peer-R1chard Neeb og laborant Alf Freland foretok der-
for i joli 1979 en befarina med orienterende prøvetaking i LeIr-

fjorden. Med bakarunn i de tnnsamlede data, otførte ingentør

Knut Wolden og laborant Alf Ereland 1 septamber samme år en

foreløpig kartlegging og prøvetaking av avsetningen ved Kobbelv-
eidet og i Sørfjorden. Kartlegaingen i felt er utført med øko-
nomisk kart i målestokk 1:5000 som kartgrunnlag.

De seismiske ondersøketsene er otført undor ledeLse av første-

aeofvsiker Gustav Eillestad fra NGF.

KONKLUSJON

Ved Kobbelveidet, tegning 1712/7C-02, legaer en løsmasseavsetnIng

som i den østligste delen består av sand og grus i en mektighet
på 17 m. Under dette ligger silt og leire. Mektigheten på sand-

og grusavsetningen avtar mot vest. I den østlige delen og nærmest
veien består materialet hevedsakellg av fInkornig og ensgradert

sand som egner seg dårlig til tekniske formål. Korngrader1ngen

blir bedre lenaer sør not elvesvingen, men materialet har eGså

her tendens til "sandpukkel". Generelt sett domineres avsetnIngen
av sandig materiale med for Itre innhold av grovt tilslag. Mate-
rialet har 0gså noe lite finsteff, filler, som er materialet under
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01075 mm. Humus- og slaminnholdet er ubetvdeltd. Bergartstelling

i 8-16 mm fraks]onen viser at granttt er den domtnerende bergart

med ca. 80%. Matertalet har brukbar mekantsk styrke. Prøvestøping

i betong viser fastheter etter 1, 7 og 28 døgn som ligger nå samme

nivå som man vanligvis onnnår ved bruk av normalt cod støpesand

fra Nord-Norge.

Ved utsikting av den domtnerende delen av sandfraksjonen vtl man

oppnå en mer rettlinjet kornfordelingskurve, som tgjen kan btdra

til bedring av støpellghet og betongfasthet. Grusens mekaniske

styrke kan bedres ved en kontrollert nedknusing i knuseverk.

På bakgrunn av de utførte undersøkelsene, er området mengdeberegnet

til å tnneholde totalt 200 000 m3 sand og grus, felt A, tegning

1712/7C-04. Av dette er ca. 80 000 m3, felu B, ansett å ha en

slik korngradering at det er anvendelig ttl betongformål. Suppler-

ende sonderboringer som vul bli utført sommeren 1980 vil kunne gt

opnlysninger som kan forandre disse tallene.

En liundrift fsa øst mot vest lancs grensen til de finkornige hav-

sedimenter, vil gi sålen i massetaket en jevn skråntng som ved

arbeidenes slutt lett vil kunne nianeres ut og beplantes eller

eventuelt dyrkes for jordbruksformål. Skjemmende sår i terrenget

kan dermed unngås.

I Sørfjorden, tegning 1712/70-03, er løsmassene kartlagt, og en

del områder nærmest sjøen orøvetatt. Ved lokalltet 16 og 17 har

materialet en mer rettlinjet kornfordelingskurve enn ved Kobbelv-

eidet. Bergartssammensetningen har her også et høyere innhold

av gabbroide bergarter, ca, 40%. Dette ser imidlertid Ikke ut til

å ha nevneverdig betydning for matertalets mekanuske styrke og

betongfastheter. Området har begrensede mengder sand og grus.

Ved lokalitet 18 er materialet mer likt det vi hadde ved Kobbelv-

eid, både hva korngradering og bergartsfordeltng angår. Under-
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søkelsene i Sørfjorden vil fortsette sommeren 1980 blant annet med

undersøkelser av avsetnIngene ved utløpet av Sørfjordelva.

På østsiden av Gjerdalselva nord for Kobbvatnet, er det tatt prøver

i en del enkeltlokaliteter. Materialet her synes å være for fin-

kornig og ensgradert til å egne seg til tekniske formål. Opp-

følgende undersøkelser vil bil foretatt sommeren 1980.

3. GEOLOGISK OVERSIKT

Berggrunnen og løsmassene har stor betydning for bosettingen og

næringsvirksomheten i Norge. Løsmassenes brukbarhet til tekniske

formål er avhengig av deres dannelses- og avsetningshistorie, og

av den berggrunnen som har vært opphavet til løsmassene.

3.1. Ber runnen

Berggrunnen i området ved Leirfjorden består, som i det meste av

Nordland,av kambro-silurbergarter tilhørende den kaledonske fjell-
kjedesone (4-500 mill, år). En rekke steder har erosjonen gått

gjennom disse bergarter og avdekket mindre områder av de under-

liggende grunnfjellsbergarter, tektoniske vinduer, øst for

fjordbotnen mot grensen til Sverige, skjærer Tysfjordgranitten

(1700 mill, år) gjennom som en forlengelse av Lofotenstrøket og

danner en grunnfjellskorridor i den kaledonske fjellkjede. Disse

grunnfjellsvinduene består stort sett av granittiske gneiser og

dette gjensneiler seg i bergartssammensetningen i løsmassene i

dalen.



3.2. Løsmassene

Løsmassene i Norge er dannet i dc siste i,5-2 mill. år av jordas

historie, kalt Kventærtedeh. Iendht var denne perråden glen-




tatte ganger dekket av s:ofe ihnlandsbreer. Oen ststc rstiden

hadde sin maksJmale åtbredelse for cd. 20 000 ar siden

For omkring 15 000 år srden sedret klimaet hee ed Inniandsisen

tok til å smelte. Iskannen ble tenneco cg .d`:ronten traak sec

tilbake slik at kyststrøkere ble trr for is først. De siste is-

restene som smeltet bort ror ca: 8500 år si en, lå igjen som mer

eller mindre ounbrutte ":snøiser" 1 dalenc cd botnene. ne største

løsmassekonsentrasjo= dalbotnenc og

består av morene, bree1 jvs 15 vsetninger.

Når en skal forsøke å finne losmasducre-cmster som egner seg til

byggeråstoff, tar en verilavis ntednåsnLrkt i dc områdere hvor

isfronten under siste istid giorde kertere blier lengere opphold

under avsmeitningen. Få sfikc hteder ble merencmaterldlet ført


fram til lsfronten oq avsatt dro sem Itugrelaa-d, mens sand og

gras bde ført dt sammen Stevann 0d dvsatt

nærmeste vannbasseng rekbmstche -1nner vl lejen tvers

over fjorder, i fjordbelner cg i ddler. Sc-ere aan chver eller

havet ha omlagret disse avs, cne.

Vcd Kobbelveidet ligger restene av en breerva‘setning. nenne er

dannet ved at isen etter et kortere tramstøt trakk seg tilbake og

en pertode ble liggende ro ved Innsnevringen av dalen foran


Kobbvatnet- Under fraøstøtet bie de finkornige havsedimentene

presset ned og skjøvet fcran brcen Dette dmradet ble senere fylt


opp av breelvavsatt materiale med størst mektIghet i øst, og av-

tagendc mot vest begrenset av

gangen trl finkernige ha.sedtmse

02:.)tll hatnlvå scm deh

irsnivået sem ørrrkerer over-

le..setn-rndenble Yske bygd

100-110 m over

dagens havnivå, derrnert soø øvre mdlIng drense. Senere har eiven

erodert ojennom se.sets=den.



I Sørfjorden er løsmassenes avsstsDngshistarie nce mer usikker. En

mulig tolkning er at den markoata Dld.kktikL.moreneryggen på vest-

siden av elva ovDsfor jordere, er blitt ovorlagret på østsidon mot

elva av breel=satt imnrfale, avsatt av Ln bre som en periode

lå i ro ved inhsnevringen av daen. Denne spyite at løsmasser som

senere i den østligste delen, ved Holmen *ird og nordøstover er

blitt ntsatt for elveerosjon- På jordenn ved Sørfjordmo har havet

bearbeidet- løshdsae:.e, doe sajr'kertestrandlinjer

viser. SenDro har t dake og blitt liggenda


ved utløpet av jørfjordyatret. ner blv nye løsmasser avsatt foran

fronten. lIave lå då det h 109 m nvvr dagens havnivå Sør-

fjorden, Anu.nrsen "D374. meTt.s_ et averløp gjennom slakten

rett vestover for Ysyran og avseantngen av mnassene ovenfor de vest-

ligste gården iSørfjorden- Brkcn har senere skåret seg gjennom

avsetningen ng ført mye av materialet nt i fjorden.

Karflegginn I Sø

hovedsaelid has

av andersøkelsene

kartlegaisg, vil mar

enes dannyIsL Sher

telkning av geolcHien

en eventucll oppfølging

,leretaking pLi

r- bilae av evsetntny-

4. LOKALITETSDESKPIVELSE

i<vartæraeoled

17,2/-7C-02 for .1(odelY

dalen.

Lese.eer vist 1.)ete(gning

0-03 for Sørfjord-

Beskrivelsen av 10.s.tassenebygger på nr vetaking snitt, graving

med trak:orgrave:, sondsrbortsgs: og de sosmiske undersøkelsene.

Snit.t og prøvepunkter er ett iiokaiitetsnunrner. En del kornfor-

delingsksrver •r tc9:e.etcee 0D3i5t ibMta.:: 0-7. ilinærmet_

prøver er far+-tte,pipt govantes ereveliste cr sett

epp i ta;--11foym bok :3=Cr- Yed ermniig sikteprosedyre brekes



19 mm som største sikt- For en del gjennomsnittsprøver tatt over

større parrier i avsetningen er 32 mm Cr8r som storsre sikt. Vekt-

prosenten av marerialet 9-32 frmer ant med i tabellene, se anmerk-

ning tabell

4.1. Kobbel

Lokalltet 1-3

På elvesterta på østsilen av elva er aef H avd rrøvegrocer i ero-

slonsskråningeh, tegning 02. Under ot 1 m mektlg topplaq av sand

og grus, består elvesletta av ensgradert fin sand, balag 3. Mate-

rialet er lite egnet til fraffstfiling av betong og området er dten

interesse for masse8ttak,

Lo alltet 4-10

I den østre Jelen av hnvedavsetninaen er det gravd sjakter og tatt

prøver l_baH.feref, sntffthe ennrno 02.

Lok, 4 , snitf A, viser ar materifitet bstår av sand 1 hele snittets

høyde.

Lok. 5 er en orøveoroc riravd 3 n rnae :8pcen nå avsethingen. Mate-

rialet her er Ilkt det vt Inf‘dde forrtqc Ickalitet. Gravinger


området tyaer imidlertid på at vi er i et grenseområde mot drovere

matertale.

Lok. 6 er to prøvegroper gravd 8-10 m OCDG skrånlngen. Materialet

er grustg finsand hvor sanafraksjonen aomineres av matertale =der

1 mm, bilag 3.

Lok. 7-9, snittene B-D, Materlalet i disse lokalltetene skiller

seg lite fra nverandre, cg hr,r-samme fenders som ved lokalitet 6,

bortsett fra innholder av silt i røvene. Materialet inneholder

noe gr8s, men domtneres av sant -nder 1 -- lfxiac 3 od 4. Get ble

:ra Lokelite i tatt cxøve fox 88fbeft- 8g fllsighetsanalvse, bilag

8- Fra lokalitnt 9 bte det tat at en rrç6vo for brøvestøping i betong,



Lok. 10, snitt E. I den undefsCe orøvegrona vartarer materfalet

meltom siltige, sandige og grovere sand- og artslaa. Det er tatt

prøver av enkeltlacene, men siktekurvene Tulaa 5 vlser et gjonnom-




snitt for hele orøvegrooa. Surønet- oa fltstanetsorøven er vist

bilag 9. Fra de andre urøvecracene er '10 fra enkeltlagene tatt


med.

Kvalitetsvurdertnc oa d: nsiou

Sprøhets- oc flisighetsanalysone vlser at materfalet har høv sprø-

hetsverdf- Dette skyides at heraartss----atsetntnaen domineres av

granitt med ca. Sol Kvalattetsessta tImer matartalet hovedsakelic

kvalftetsklasse 3 og 4 har tilLels brakbare mekantske

egonskacer, bf

Siktekurveno er vist i Litac 3-5 og visr at matertalet består av

grnsfg sand. Prøvene vlser tendens til "banduakket".

Det blo tatt ut matertaia ti 0:Csoci7fli:1(1balana fra snItt C-D

og 18. Ved stkteanalysa nå akoratoriet o:sto •tsse crøvone en så

lik korncradering, hflag tll brøvestørttn•.

Sanden blo her testet samt5an fat_ en stand i scnaa1 fra Saala vod

Trondheim oc med lokal smnaul fra stedet. as:hetsres0.1tatene


etter 1, 7 og 28 døgns alder vlser at sanTch notder den standard

som er vanlig for normalt god støpesand tra landsdelen. Drnk av

lokal singel har ikke attt store variasjonor i trykkfastheten

forhold til FCBs singel fra Camala. Dot bør tmtdlertud bemerkes

at det etter trykkorøving er observert en god dol brudd gjennom korn

i stelnfraksjonen fra lokal singel. DesuLtatene er sammensttlt i

bflag 14 oc FCBs rapuort er 1/2gtved som hIlde 16.

Til tross for at sanden er noe eusaraJert et gruve tilsiagets

noe høye sprøhetsverdt gir orøvestøuntnaene en normalt god beteng-

fastnot ved vanlfce senontdosertnacm, rtstertng av stkte-

kurven ved innsett:na av ekstra sikt tnerende sandfrak-



sjonen vil go et Cedre graderz materoale. Dette sammen med en

kontrollert knuseprosess av orustraksjonen og tolsetting av

materoale under 0,073 mm, som har betvdning for betongens tetthet

og vann sementbehov, vol kunne go croduktet bedre resultazer.

Lokalltet 11-15

Langs skråningen uå avsetninceo er •et gravd crovegrocer med traktor-

graver, og med spade der traktoren rkke kom fram, snitt F-J.

Ved lokalitet 11 viser snItt F en 2 m dvc crøvegroc i nederste del

av skråningen. Materialet består av nce gres ensgradert sand,


bilag 5

Ved lokalltet 12 crser crøvegrecene ensgradert fonsand, med varl-

erende srltinnhold, Crlac 3.

Ved lokalltet 13 voser en frre meter dro crovedron r foten av

skrånongen veksiende slitrge cg mer sandige lag, bolag 5.

Ved lokalitet 14 er det cravd crøvedrouer forskjellege nivåer.


Materialet svnes, under et ca. 2 m mektrc crovere tocelag, å bestå

av sitt. Det er tatt crøce 5 m under zoppen av skrånongen, bolag 6.

I det utdrevne massetaket occe må avsetningen, lokalitet 13, snitt

J, er det med traktorgraeer gravd en to meter dvc sjakt. Over grunn-

vannsnivå, som ligger 1 m under overflaten, Cestår materralet av

sand og grus, ender detze består mazerraret av soet og lerre-

Siktekurvene er vist 1 brIag 5.

Det er boret to sonderbornull cå avsezningen, nenholdsvos ca. 50-

100 m øst og vest for massetaket. Torknongen av dosse er vist ved

Bh 1 og Bh II på tegning 02. Hullene er boret tol henholdsvis 8

og 12 meter og viser at det under ca. 2 m med sand og grus hoved-

sakellg er sand og slitic sand.

Det er også skutt 3 sersmiske protiler på avsetningen. En tolknong

av disse er sammen med mengdeberegnInger vist på tecning 04.
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Kvalitetsvarderrng og diskusjon

Fra en mektighet på ca. i4 m ved lokalitet 11 avtar mektigheten på

det breelvavsatte materiaiet trl 2 m ved lokalitet 15. De under-

liggende finkornige havavsetningene egner sec rkke til tekniske

formål. Det breelvavsatte materralet synes under et ca, 2 m mektig

topplag å bestå av ensgradert fin sand, Ut fra dette synes den
østIrgste delen av avsetningen, tegning 04, å være det mest aktuelle
område for uttak av masscr til betengformA!.

4.2. Sørfjorden

Lokalitet 16

Vest for gårdene i Sørfjorden, helt nede ved sjoen, ligger et lite
massetak i en bekkeavsatt vifte. Snått A, tegning 03 viser at

materialet består au .dgdelt sand og gr'is som skrår utover mot

sjøen. Provetakingen vser at materralet har en mer velgradert
siktekurve her enn ved Yobbelverdet, bilag 6 Det er tatt en prøve

til sprøhet- og firsidhetsanaivse, filag 10.

Lokalitet 17

Det er gravd sjakter og tatt prøver i fire forskjellige nrvåer i

erosjonsskråningen mot bekkeieret, snitt 3, tegning 03. Materialet
består av sand og grus, bilag 6. Det er tatt en prøve til sprøhets-
og flisighetsanalyse, bilag 11, og en prove for prøvestøping i

betong fra de to nederste prØvegronene, bilag 15 og 16.

Lokalitet 13

I erosjonsskråningen mct elva i den breeivavsatte terrassen er det
gravd sjakter i den øverste delen, snitt C, tegning 03. Materfalet
består av lagdelt sand ca orus, prraq 7. Spr5briet-og firsIghets-
analysene er vist hirag 12.
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Lokalitet 19

100 m lenger opp langs erva er det batt en orøve i erosjonsskråningen

ca. 5 m under overfleben. Materralet består overveiende av grus

og grov sand, brlag % Sorøhet- og fltsighetsanalysene er vist


bilag 13.

Lokalitet 20 og_21

Disse to lokalitetene ligger skråningen ned miot elva vest for

jordene. Begge grøvene består av ensgradert ftn sand, bilag 7.

Kvalitetsvurdering_og_diskusjon

De løsmassene som er andersøkb r Sørbgbarden, svnes å være noe mer

velgraderte enn ved Kobbelveldet, og vbr ned nrndre justertnger

tilfredsstrlle de ksav son setres tbl korngradertngen for de fleste

tekniske formål. Naterialet har noe lire frnstoff, filler, som

er materrale under 0,075 mm. HumDs- og slaminnholdet er ubetvdelig..

Sprøhet- og flisrghetsanalvsene orser ab bergartones mekaniske

styrke overveiende er noe darrrovere og Irgger 1 kvalttetsklasse

og dårligere, brrag 10-13. Dat omslåtte naberralet gir inidlertid

et betraktelig bedre resultat, og en kontrollert knuseprosess kan

derfor bedre grusfraksjonens egenskaper- Ved lokalttet 16 og 17

viser bergartstellingen et høvere innhold av gabroide bergarter

enn ved de andre lokalitetene. Dette gir et noe bedre sprøhet-

og flisighetsresultat. Prøvestopinci i betong viser at resultatene

ikke avviker nevneverdig fra de fastheter man oonnådde ved Kobbelv-

eid, og at sanden har normalt gode egenskaper for betonformål,

resultatene er sammenstilt i bilag 15 og FCBs rapport er lagt ved

som bilag 16-



4.3. Gjerdalselva

Lokalitet 22, 23 og_24

På østsiden av Gjerdalselva i nordenCen av Kobbvatnet er det tatt

prøver på tre forsk]elluce steder, tecning 01. Samtlige orøver

består av ensdradert sand, hilac 7

Lokalitct 25

Lenger opp langs elva, ved Gjerfallet, er det i den 60 m høye skrå-

ningen mot elva tatt orøver 1 tre nivåer I den øverste delen


består materialet av 20-30 m ensgradert fan sand med enkelte grove

lag. Lenger ned 1 s råntnden svnes materialet å bli noe grovere

med grov sand og noe gr5s, bilag 7. Enkelte grove stein-oq blokk-

lag kan sees i den nederste delen av avsetningen.

Kvalitetsvurdering

Undersøkelsene oc,prøveta:C1 gen nord for Kobhvatnet, må regnes for

oraenterende. Mve t2der vå at løsmassene i dette området er for

finkornige og ensgraderte tal å egne seg til veknisk hruk.

TrocCheim, 30_3una 1980

Knat Woiden

Ivgen-.0r

4-



011•1-1•111-1011M—M-01.~—M---

IPrØvalok. J . nr. . Koord. Dyp Jordart

Vekt )rosent

Grus

19-2ram

av mater-ta let mi n(lre enn 19min

Sand Silt 0,063 Leir
2-0,063mm -0,002mm <0,002mm

TABELL 1

Anmerkn inyer




13-1—Derrirlicken Tor grus
1 L-29 408982 1,0 L 51 49 0




19-21tan er delt , er )røven







S1 tCt FIL største sikt

2 L-25 408982 1,0 E 1 98 1




32 ntn







-) venstre ta et er er

3,1 L-27 408982 1,5 E 2 97 1




vekstprosenten av materia 1 t







- ilm

3,2 L-30 408982 ,0 E 34 66 0




4,1 L-31 405980 5- B 3 89 8




Snitt A

4,2 L-32 405980 - B 4 92 4




4,3 L-33 405980 - B 1 97 2




II

5 L-36 405980 - B 7 86 7




6,1 L-34 405980




B 34 62 4




6,2 L-35 405980




13 38 61 1




7,1 L-11 405979 4 B 34 65 1




Snitt 13

7,2 L-12 405979 1 B 29 71 0




..

7,3 L-13 405979 8 B 33 67 0




7,4 L-14 405979 4 B 64 35 1




..

8,1 L-17 405979 1 13 27 73 0




snitt C

8,2 L-16 405979 7 B 41 59




0




8,3 L-19 405979 1-7- B 1 9 81 0




Betonyprøve 0-8mm

8,4 1-20 405979 1-7- B 36 64 0




Snitt C

8,5 L-15 405979 3 13 33 67




II

9,1 L-56 04979 7-14 B 23 76 1




.3nel-p(iBrøve I 0 - 8mm






MNIN




IMMIIMIIMWM-

le1 mindte enn 11.kar
TABELL 2

Silt 0,063 Leir

Vekt )X


Grus

:fl]ntiv materia

Sand




Prøv2lok. J.nr. Koord. Dyp Jordart 19-2mm 2-0,063mm -0,002mm <0,002mm








Anmetkninyer




9,2 L-57 404979 7-14 13 32 6 7 1




Snitt D







Gjenrumsnitlsprøve 0-32mm

10,1 L-49 404979 12-14 B 6/9 84 1




Snitt

10,2 L-45 404979 12-14 B 30 70




II








Gjennomsnittsprøve
10,3 L-46 404979 12-14 B 8/21 71




0-32 mm







Gjennomsnittsprøve

10,4 L-47 404979 12-14 B 10/15 74 1




0-32 mm




10,5 L-48 404979 12-14 B 18 81 1




Buton(prøve 0 8 mm




10,6 L-22 404979 ,5 B 22 78




10,7 L-23 404979 8- 8




80 20




10,8 L-24 404979 .5 B 1 97 7




10,9 L-21 404979 6- B 25 73 2









Gjennomsnittsurøve
11 L-53 403979 4- B 6/22 71 1




0-32 mm

12,1 L-52 403979 13-




98 2




Snitl G

12,2 L-26 405979 5-




77 23




i.

13,1 L-51 404979 4




- 88 12




Snitt 11

13,2 L-50 404979 2




- 92 8




u

14 1-25 405497 5




0 12 87




Snitt 1

15,1 L-55 405980 2




- 22 66 12 Snitt i

15,2 L-54 405980 1




48 51 1




ee




____









ijennomsn.prøve 0-32mm




16,1 1-65 376959 -5 8 3/33 73 1




nitt A



H55vaick. a.nr.




Vektn-osent

Gras

IIIIM  11•0010

dv mdterialet mindre

Sand Silt 0,063
2-0,063mm -0,002mm

-~11•01•1•01

unnflu TABELL 3

Leir
<0,002mm

Aum-rkninjerNot.td. !Dyp Jordarl 19-2mm




Gtennemsn.prøve 0-321m
16,2 L-8 376959 2,5 L 34 65 1 Snitt A

17,1 L-60 376959




32 67 1 Snitt B






Betongprøve II,0-32mm

17,2 L-61 376959




29 70 1 Snitt B

17,3 L-59 376959




48 51 1 Sn4tt B

17,4 L-58 376959




38 61 1




17,5 1,-64 376959




41 58 1




18,1 L-41 380969 16- B 15 83 2 Snitt C

18,2 L-40 380969 15- B 9 91 -

u




18,3 L-38 380968 12- B 52 18 - ..




18,4 L-39 380968 19- B 14 85 1




18,5 L-37 380968 4- B 64 36 - u




-
18,6 L-42 380968 3- B 37 63 -




18,7 L-43 380968 1,5 B 31 69 - II




19 L-44 380969 6 B 67 33 -




20 L-62 380963




0 91 9




21 L-63 380963




1 90 9




7 2 L-3 415025




1 98 1







_





23 L-4 415025




0 98





24 L- 2 415025




0 82 18




25.1 L-5 425035




0 74 26






Vekt.Ino nulter i i 101rt enn 19ia TABELL, 4

Grus S,ind Si 11.. 0,063 Leir

li -,luk . J.nr. Kuord . ,Jord.irt. -2nun 2-0 , ham -0 , 002mm <0 , 002nun

25,2 L-6 424035 5 93 2

25, 3 1,-7 424035 12 87 1

Alsw rkn i nyv r



BILAG NR. 1

KVALITETSUNIDERSØKELSE AV VEGMATERIALE VED FALLPRØVEN

FALLPRØVEN

For å få et mål på et steinrnateriales kornforrn og rnotstandsdyktighet mot

mekaniske påvirkninger, bestemmer en dets flisighetstall og sprøhetstall.

Disse to besternmelser betegnes som fallprøven.

Metoden er spesielt benvttet i forbindelse med materialer til veibygings-
formål, sa som slitedekker, betrelag og forsterkningslag samt betongtilslag
og andre byggetekniske formal.

Foruten resultatene fra iallproven er det viktig at en også vurderer de geo-
logiske forhold, steinknusertyper og steinmaterialets bruksformål.

SPRGHETSTA LL s)

Sprønetstallet gir opplysninger om en bergarts evne til å motstå nedknusing.
Forsoket bestar i at en bestemt mengde fra en fraksjon (vanligvis 8-11.3 mm

til veiformal og 11.3-lb mm til betungtilslag) av en bergartsprøve knuses i
et fallapparat (Se fig. bilag 2y. Sprohetstallet er den prosentvise del av

prøven som etter nedknusingen passerer siktet for fraksjonens nedre grense.
Forsøket utføres med 20 slag av fall-loddet, og sprøhetstallet benevnes

med s eller bare s.

Under knusing i faliapparatet har provematerialet ofte en tendens til å pakke

seg i morteren„ noe som influerer pa nedknusingen og dermed på sprøhets-
tallet. Ut fra bestemte kriterier korrigeres sprøhetstallet pa grunnlag av

den pakningsgrad prøvematerialet far i morteren.

Det utføres normalt analyse av minst to parallelle prøver. Det foretas en ny
sprøhetsmåling dersom det i de nedknuste prøvene tilsammen finnes nok
materiale av den ønskede fraksjon. Denne ekstra analyse kalles omslag.  

Den gir ytterligere holdepunkter med hensyn til materialets motstandsevne
mot videre nedknusing, f.eks. som følge av trafikkbelastninger.

FLISIGHETSTALL (f

Flisighetstallet er mål for et steinmateriales kornform. Et høyt flisig-

hetstall indikerer et høyt innhold av flisige (bladige) korn.

Flisighetstallet males på de fraksjoner som benyttes til bestemmelse av
sprøhetstallet, før knusing i fallapparat. Flisighetstallet (f) angis som

forholdet mellom midlere bredde og midlere tykkelse pa bergartskornene
i den undersøkte fraksjon.

Det benyttes kvadratsikt i bestennelse av bredden og stavsikt i bestemmelse
av tykkelsen.



KVALITETSUNDERSØKELSE AV VEGMATERIALE VED FALLPRØVEN BILAG NR. a

montesterze
mor•er
Prirve

4.2h,APP4R4T

r,. odd

VEILEDENDE KRAV TIL KVALITETSKLASSE FOR

VEGMATERIALE

51-'kd

 
lt
l'sl

Alt

20 .

.<1•

5C-
3

4,AE NCIE_ .E:

50 SC

- - ->

ASFALTBETONG

ASFALTGRUSBETONG

ASFALTLØSNENGSGRUS

OVERFLATEBEHANDLING

OTTADEKKE

OUEGRUS

GRUSDEKKE

, BÆRELAG

ASFALTSTAB GRUS

ASFALTERT

FORSTERKNINGSLAGCur#I3

PL:KK

PENETRERT PUKK

MEKANISK STAB. MATR

I

:

11,RSDØGNTRAF1KK

1
,C) § §

2 2 2 2 2

3 3 i 3 3 3

4 4 4 4 4




2. 3 3

3 3 ! 3 ! 3 3




3 4 4




2 3




3





4
I

5 1 5 54

3 3 4 1 4 4





5
i

f!




3 3 3 L 3 3

5




T5 5 1 5 1 5




• Max 2000

MATERIALTYRE

DEKKER

TOPEKA

KVALITETSKLASSER

KRAV TIL KORNFORDELING FOR VEGMATERIALE

Asfaltgrusbetongdekker (Agb 16) Oekker av oljegrus og asfaffiøsningsgrus

Mekan sk stabilJsert grusdekke Bærelag

NOLI - 1977
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i
1
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NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

1
Jo,Jrnalnr. L-18 Sprøhet og flisighet

av løsmaterialeRopportnr. 17...L2./±C

Li2kai tet 3. 4 .

nnsat- n et av

Bergartsundersøkelse

Fraksjon
8-16 mm

Bergartsinnhold:

Granitt 81%
Gabbro 12%
Glimmerskifer 7%

Rundingsgrad:

Kantet 16%
Kantrundet 75%
Rundet 9%
Godt rundet -

Bi{agnr, 	 8

Koordinater: 405979

Kornform

Kubisk 60%
Flate 28%
Stenglig 12%

Kobbelveidet Kartblad 2130 II

Svake og forvitrede korn 2%

II
Kornstørrelse

Prøve nr

=Iisrghetstell ( f

Sprehetstall ( s )


Pakningsgrad

Kourgert sprghetstaH (5)

Laborator:epukket 


• 8,0 - 11,3mm V 11,3 - 16,0 mm

2 3 4' 5

	

i 1 2 , 3 4
1,41 1,44 1,33 1,39 1,21 1,11

60 58 53 51 55 55

1 1 1 1 1




63 61 56 53 58 , 58

50 50




omsl.




1

Soesfikk vekt : 2,68  

Humus:nnhold

Mrk. + Slatt to ganger

Sprohet og flisighet

Merknad

KI 5

hornfordelingskurve

LEux Sh)" SAND GRIJS

.1X2—m OCGmm 2rnm '9mrn 6<rnm

Trondheim den 19
.1 "3 +. -75



NORGES GEO-_,OGISKE UNDERSØKELSE

9
BHagnr 	

Koordinater. 404979

Sprøhet og flisighet
• - - ,

R.z.:ortnr '

	
av løsmateriale

tet ICJ .5 Kc.-tb  cd 2130 II



2nsam,et K .

.9ergart.s...t- ce-søke se




Fornform




Ciranit5t 33:5 yan.tet 28 Ruhisk 665




153- sjon C.-13523-o 135 Kantrundet 5' , Flate 245




•
Kvart_sitt li Rundet




SI-enedia 10.




Cli=orskifor 25 Godt rundet





-Co-nsiar-e'se

I—P-zwe nr

=' s ;rets:'

I Spri3hetsto .

i ,<..yr:;ert s:-2”e!stcL: s)
'r—

'YoLatorato- .?ukket 0



•

2

8,0 - 11,3mm
..•

3 4 5 1

V 11,3 - 16,0mm

2 3 ' 4 5

1,33 1,43 1,33 1,38 1,21 1 2n
,..„, •

54 53 . 50. 48 45 55




1 1 . 1• 1 II

..-', 61 . 53 . _ 50. 43 . C.,0

n•1

I 4 )

rgsgc-i

21-2es'.Kk ,ec 2,70 Sla:-.1,1 3 ,Mekrad

, F-1

5 9:2t to gzr;er

5prc-et. ng 4lisighez

Korrfordeli-gsku-ve
•

tI-

,

,<1

54SC 3P_S

"S^ri 5<r^m

IT-
Trondheun den 19



NORSES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

Rappo-t nr

_ Sprøhet og flisighet

av løsmateriale
B;lognr. 	

LokaLtet 16.1  Sør tirjorden Kartbiad 21 30 II Koordinater. 37 5 (.), 1

innsamiet av

i Bergc:-ts0rde-søkese

Fraksjon

I 3-16 :nr:

:3arjarts  "n;- '01d • Rundingsgrad:

Crunitt 53% Kantet
Cabbro 32% Kantrundet
Metuarkose 7% Rundet

Gli=erskifer 7% Codt rundet

K

73:3

17%

1

Svake og forvitrecle korn 0.:=J

Kornsterreise • 8,0 - 11,3mm

L Pra,ve nr
_ 1 2 ' 3 4 ' 5

T

i .-1.s•ghetstcil ( n 1, 41	 1 4 0 1,28 	 1, 34 1,23

Sprehetsta I s) 36 61 54 44 61


L
PaKrt:ngsg-gd

. 1 1 . 1 _ 1 . 1
' Karr gert sa:ahetstall (s)I-- _39 . 61 36 _A6 64

90 Lotorator.eoukket 0

Karnfor

Kubisk 50
Flate
Stengliae23

11,3

2 I

1,29

59

1

61

- 16,0 mm

3 4 5

2.aes;fikk .eKti

Hurnusinnhok:

•irk --“. SYåtT to gonger
i

2,7 8 Me<pad Slainr.hold 2 ,H

, 5-1

Sprohet og flisighet

KI 5

sr

2-nm

Kornfordelingskurve

5 U7 seND 5aus

Shrnr,

Trondhe m den 19
.1-15



1712/7,_
re,;:pportnr 


Bilognr. 	 1 1

NJORGES GPC)LOGISKE UNDERSØKELSE

Sprøhet og flisighet

av løsmateriale

aLtet 17.3. Sørf iorden

rnsarnlet

Kortbiad 9130 II Koordinater 376 ::)(39

.tergarts ndersøkeise Bergartsinnhold: Bundingsarad: Kornform

Granitt
Gabbro
Metaarkoso
Kvarts
Glinmerskifer

- 171 Kantet 131 Kuhisk 42 ),
401 Kantrundet 721 Elate 441
10 Kundet 151 Stenglige14

1I Godt rundet

Kcrnstian-else




8,0 - 11,3mm




i

V 11,3 - 16,0 mm
i

nr 1 :2 '
3 4 5 1




2




3 4

zHsignetstoli ( f 1,45 1,45 1,38 1,40




1,90 * 1,34 -




Eprehetsta:( (

.z.zkningsgrad

37,

1 ,

58.

1 .

	

53. 47,

1 . 1.




59

2




53

1

.




Korr,gert sprøhetstail (s) 63_. 61 . 56 . 49._ .. 65 . 55 ,




1Labor 3 toriepukket 0

I I

,
I (_

merknad• Sia min—old 7

SiLT SAND 3RUS

;:es.f. (kk =Kt 2,82

rnnc,:d 0,5

I i
'Ark -r- SICIt to gerger

r
Sprchet og flisighet

Kornfordeli,gskurve

:CGrnm 2 rnm 'Sn-rn Etrm

Trondhe m den 19

Braksjon• S-16:tint



NORGES GEOLOGSKE UNDERSØKELSE

journalnr 98  _ Sprøhet og flisighet
12

Bilagnn 	
Rapportnr. 1712/7C: av løsmateriate

Lokal:tet 18.3. Sørt oruen

Innsamlet av K

Kartblad 21 30 II Koordinoter 381 9611
1

Bergartsondersøkelse Rundingsgrad:

75% Kantet 14%

Kantrundet 78%
12% Rundet 14%


5% Godt rundet -

Fraksjon
8-16 Tn

Granitt
Gabbro
Metaarkese
Glinmerskifer

Kornform

Kubisk 57%
Flate 30%
Stenglig 13%

Bergarts n hold:

Kornstørreise

Svake

1

1,41

63

66_
50

og forvitrede korn

• 8,0 - 1123mm

2 3 4

	

1,43 1,39 1,37

	

62 58 49

	

1 1

	

65 61 .

	

50 omsl.'

Merknad

1%

V 11) - 16,0 mm

5Prøve nn 1


1,25

2 3 4

rrlisignetstall ( f ) 1,33




Sprehetstail ( s ) 59


1


69

Slaminnhold

62




PaknHgsgrad
1

_65




Korr:gert sorahetstar( (s)




VoLaboratonepukket 0

SpesWkk ./ekt 7,72

Humusinnhold 0.0

3,6%





I Mrk SrE..tt to ganger

2rnm r-rn NArnm

SAND DRUS

trondhe1m den 19

CC6rnm

Sprchet cg fl s gnet

Kornfordelingskurve

K 3



NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

I iournaInr 	

Rapportnr. 1712/7

I L6kal.itet 19 SØrfjorden

Sprøhet og flisighet

av løsmateriale
13

Bilagnr 	

Kartbiad 2130 II Koordinater 382961

I


I

InrsarnIet

BergartstJndersøkelse

Fraksjon
8-16 mm

Bergartsinnhold:

Granitt 69%
Gabbro 18%
Metaakose
Kvartsitt

6%
3%

Glimmerskifer 4%

Rundingsgrad:

Kantet 14%

Kantrundet 69%
Rundet

Godt rundet
17—%

Kornform:

Kubiske
Flate
Stenglige

50%
26
14%

Svake og forvitrede korn 3%

- 11,3mm V 11,3 - 16,0 mmKornsterr&se

1

1,44

64
1

67


50

• 8,0
.

2 '

1,46

65
1

68

I Prøve nr.

FlisighetstaII ( f 1

1 Sprøhetstai I s )

1 Pakn:ngsgrad

- Karhgert sprabetstall (s)

7. Labarator:epukket 0

T

3 4 1 2 .3
1

4 i. 5

1,39 1,40_ 1,25 1,26

	

60 3.1_ .54 60

	

1 1 1 1

	

63 53 / 63

3,..Desbfikk ...ekt 2,72 Slaminnhold 0%
Merknad :

H.JrryJs  nrt-cid . 0 ,0

a gange-yrk. + s;3.tt

Sprchet og flisighet

Kornfordelingskurve

-E!R S' ND C;RUSx - - - -

40 —

2rrxn ,9;nrn 6<rrm

Trondheim den 19

X2.-  

rg



= 2 (G)+b
M,nercLinndeting Svake og skifr,ge kom

jr

SYNK, CEMENT-
MQAL INNHDLET.

m3

	

STEDSANGI TRYKKFAH;THE1:M"i3s.

SiNnP._./28-DØGN

	

1 DC)nNi 7 DCTH '28 DCGN REF i

	

zPUKK —

ISTØREL

KLasse I

KW.sse II

Klosse III

1Cgsse:V
KLasse V

Meget huy

Føy

M,ddes huy

Lcv

Svært lav
,

KVALITETSUNDERSØKELSEAV BETONGTILSLAG Rapport nr 1712/7C Bilag nr 14

Lokalitet: KOBBELVEID Kartblad: 2130 II Koordinater: 405 979 Pr/wenr: L-56

Fl = Glimmerkorn og evt. skiferkorn

GLimmerkom

= -
ernvo,odiet

Fk  
totaL

ANMERKNINGER

:TILFREDSSTILLENDE

TILFREDSSTILLENDE

f NORMALT

0,5-1

3

2,70

Tegnforklar ng

® 8-11,3 mm
50% knust

8-11,3mm

v 1113-16mn.

11,3-16mm
Gaula standardgrus

E 11,3-16mT st:.,T.Ow-Ttookk,tascLt

Konngftder,ngskurve: for betonghsLa;

KornortdeniT <


Komgrademng ny matenolet < 8 mm

56 A GAULA 11,9 28,2 35,2

56 B 	 LOKAL 10,1 257 35,3-r—

Pest

GRANITT
er-er

GABBRO

KVARTS/
KVARTSITT

••• • GLIMMERSKIFER

MINERALOGISK KVALITETSKLASSIFISERING AV

MATEPLAL 8'.7)P 8'12,NG KLASSE

Ks MatehiaLets vgnnbehov
ved bruk i befono

c- R90=>90-døgns ret. fusthet

Undensøkt muteriale

Ens'-hutskLosser

NGU-1980

HET

GOD


GOD

Fys:sk svake
IKOrn

Skiferkorn o;
korn a sedimen-
toere bergarter

PRØVE

+

+ •
•

Rest

HUMUSPROVE-FARVE

SLAM-VOLUM %

SPVEKT g/cm3

(, v

	

0,54 9 339

	

0,55 9 337

FRAKSJONER. 0!25-Q250mm1 C,3-1mm 0,5 -1mm 2 - 4mm f 8-16mm 16-32mm

Fk



1
1

1

1

1
1

1

KVALITETSUNDERSØKELSE AV BETONGTILSLAG Rapport nr. 1712/7C Bilag nr. 15
Lokalitet: SØRFJORDEN Kartblad: 2130II Koordinater: 376959 Prcbvenr: L- 61
FRAKSJONER 0125-0,250mm :mm 0,5-1mm 1- 2 -4mm r 8-16mm F 16-32mm

	 1.

Mirencv[mndeling Svake og skifri-j'e

F, = GLirnmerkorn og evt sk.ifenkoen

Pes=Glimmérkom

Fk
omvGridiet=

total feltspot

Rest
Fk

ANMERKN1NGER Ber.,.-0„rto-

I HUMUSPRØVE-FARVE 0,5

SLAM-VOLUM % 2.6

SPVEKT g/cm3, 2,82

MHNFRA._0(--SK TC.K L ASCHRIV:1-

ATERIALE FGR -f-

Korn,:nciden:n;skLnver fo? betongt•jsiCIC1

KOFFignGfteT:1; PTC:LETHILEt< <5 1JEElOLES v:T:::EhOV
ved tr•Lik • iet- CMC

Korn,Ttder:ny.„ mt-ermilet < 8 mm
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61A

STEDSANG

SINGEL7
7PUK.<

GAULA





^/PG

28 DOGN 28-DØGN

REF

'

!STØPEL1,

HEr

0,56

0,56

SYNK

MÅL

Clrvl




1 DØGN

11,9

10,5

7

'

TRYKKFASTHET


DØGN

LEMENT-




INNHOV:

Kg/ m3

28,3


26,6

34,2

33.4

GOD

GOD

10 '

9

341

34061B LOKAL

S =7 (ch- b

TILFREDSSTILLENDE

TILFREDSSTILLENDE

NORMALT

Tegnfork[oning

8-11,3mm
50%knust

8-11,3mm

v 3-"brr`FT

13-16rnin

Go..Jo

fl fl±1.6r-^T.

• •

KVARTS/
KVARTSITT

mosse I Meget høy

VCosseII Høy

Rc;C=>

Føs-re-sk,:sse-

Klasse M:ddes n3y

Kosse - Lov

.Losse V Svær` Gy

S'pj.f<12
KOM

Sk;farkonn og
SediTET-

tæTe bemcirte-

,' GRANITT

GABBRO

• • METAARKOSE

GLIMMERSKIFER

NG -



FCB
BILAG 16

PRØVINGSRAPPORT

PPDPAG Nfi

3o695

TILGJENCELIGHET
FORSKNINGSINSTITUTTET FOR CEMENT


OG BETONG VED NTH. — TILSLUTTET SINTEF

7034 TRONDHEIM NTH
TELEFON (075) 95 225

SINTEF. (375) F3 (;GO

Proving av betongtilslag

Oppdrag fraNGU, Nord-Norceprosjektet, Byggerstoffgruppen, her

ved skriv av 198o-o1-16 Deres ref Jnr .238/8oG
PRN/LTA

Oppdragets prøvestøping i betong

Provensmikomst 198o — o1 - 17 embMMsje sekker

merke se nedenfor

fof~g

mengde merking FCB' s merke

I1 sekk sand, ca 48 kg L56 sjakt 1 56 I S,,nd

1 sekk singel,ca 14 kg L56 KW 79 56 II Singel

I sekk sand, ca 54 kg L6I 79 KW 61 I Sand

1 sekk singel,ca 23 kg L61 KW 79 61 II Singel

1 sekk singel, ca 24 kg L19, singel 8 mm 19 Singel

Prøvene var uttatt av NGU.

De foreliggende tilslag ble frasiktet korn større enn
32 mm cg prøvd etter NS 427 A, Del 2, med hensyn
humusinnhold (innsendt sand) , densitet (innsendt singel-
fraksjonert og sammensatt som FCB's singel "Gaula") og
korngradering. Resultatene er gjengitt i Bilag 1 og i
Formular 2.

Før prøvestøping i betong ble de innsendte sandprøvene
satt sa=,en med FCB's singel "Gaula" (Blanding 56 A og
61 A), henholdsvis innsendt singel fraksjonert og sam-
:ronsatt som FCB's singel "Gaula" (Blanding 56 3 og 61 B).
Siktekurvene er gjengitt i Formular 2.

kke 111:: •,t•Ci3 gocl.j c,...rrsettes.

-rsetteIsen



FCB
Obpdrag nr: 3o695

Side:

led de foreliggende tilslag ble det forefatt prøve-
sttbinger i hetong. Bet ble benyttet SP 3o Standard
Portland sement fra FCB's beholdning med følgende trykk-
fastneter etter NS 3049:

Kp1 = 16,1 MPa, Kp7 = 39,0 MPa, Kp78 = 48,3 MPa

Blanding.= ser-entinnhold, voluminnhoId av grovt tilslag
sfl betongens kensistens ble søkt holdt tilsvarende
t1a1igere utførte unaersøkelser for NGL. 11aterialsamc n-
setnIngen for blandingene er gjengitt i Eilag I.

Slandingenes luftporeinn}-old og romdensifet ble målt mens
stiJpelichet og bearbeiabarhet b1e vurdert visuelt (se
Bilag 1).

Av hver blanding ble det utstøpt 6 stk. lo cm terninger for
bestemmelse av trykkfasthet ved 1, 7 og 28 døgns aIder.
Blandingene ble utført med tvangsblander oq utstøpt for
hand. Bramstilling, lagring oc prøving av terningene ble
utført i henhold til reglene i NS 427 A, Del 2. Besaltat-
ene fra trykkpr.8o/incen er gjengitt i Bilag 1. Etter trykk-
pravIngen ved 23 døgns alder ble terningene observert visu-
elt stereomikroskeb.

KOnnENTAR:

Samm.ensatt med ECS's singe1 og ved en sementdosering til-
svarende ca 34o kg Standard Portland sembnt pr m3 betcne
cir sandfraksjonen for de innsendte tilslag fastheter ced
I, 7 cc 28 døgns aldr scm ligger pa ontrent sartme nivg som
det som van1igvis obr8nUs ved bruk av en normalt cod stØpe-
sand fra get nordenfjeldske Norge. Bruk av innsendt singel
istedet for FCB's singel "Caula" har ikke gedført noen signi-
fikant endring av de oppnådde fastheter.

Trondheim, 26 februar 198o

‘4 1S!jj't:jstol dndulf Janr2;en
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Oppdrag nr: 3o695

Bilag 1

PESULTAT

Undersokelse av tilslag:

Sand Singel
1ilslag nr

56 I 61 I 56 II 61 II
1
orn >32 mm, 1 av totalvekta o o 5,9 14,9

umusinnhold o-1 o-1

Densitet, 4o1 korn 25 -16mm
6o1 korn 16-8 mm 2,67 2,73

Befongblandinger

Blanding nr 56 A 56 B

1,Sandnr 56 I 56 I

Sementinnhold, kg/m3 339 337

Sement: I 1 1
1

s- 1 Sand:

	

2,72 2,72

1 '7CB's singel 1 2,78

Innsendt singel 2,72

	

0,54 ' o,55

9 9

3,9 4,o 4,o 4,o

2,39 1 2,35 2,41 2,4o

I God God God God

11,9 10,1 11,9 10,5

1
28,2 25,7 28,3 26,6

MPa, etter 1 28 døgn 35,2 35,3 34,2 33,4

Visuell kontroll av terningene etter trykkprøvingen ved 28

døgns alder: Det ble ikke observert soesielt mange brudd

gjennom korn i sandfraksjonen for noen av blandingene. For

de 2 blandingene med innsendt singel, særlig da Blanding 56 B

ble det imidlertid cbservert en god del brudd gjennom korn

steinfraksjonen.

Synkmål, cm

Tuftporeinnhold,

Romdensitet, kg/d3m

Støpelighet/Bearbeidbarhet

Trykkfasthet 1 døgn

(middel) 7 døgn

61 A

61 I

341

I 1

2,72

1 2,78

2,7-)

1 2,78

o,56 1 0,56

lo L 9

61 B

61 I

34o



FC8 PRØVINGSRAPPORT

FORSKNINGSINSTITUTTET FOR CEMENT


OG BETONG VED NTH. - TILSLUTTET SINTEF

7034 TRONDHEIM - NTH

! OPPORAG NR
3o6 9 5

>fatcQ;sr

Vedr: L - 56

TELEFON 5/ 25 225

SINTEF 23 OCO

Formular 2
1

PRØVING AV TILSLAG, NS 3474
KORNORADERING:

Sikterest i masseprosent på sikt med maskevidde i mm

Vårt merke 0,125 0,25 : 0.5 1.0 2,0 4,0 8,0 16.0 F :3270

-56 I Sand 95,2 75,9 52,134,2 22,9 11,1 o

FCB'ssingel"Gaula" loo 1oo loo 1oo loo loo loo

56 A: 49,5snr 56 I
540,3 FCB'ssingel 97,6 88,1 76,367,4 61,8 56,o5o,2

ASTM sikt, maskevidde i mm

25,4

4o,o
i
o


2o,2 o

0
(1 149 2.97 0 595 1.19 223 4,76 9.51 19 0 95,433 1 76,1

10 .

20

30

40

50

50

70

30 •


90

100
0.125

Sikterest

i
inasseprosent

0,25 0,5 1.0 2,0 4,0 8.0

ISO sikt, rnaskevidde i mm

16,0 32,0 64,0



FCBPROVINGSRAPPORT
FORSKNINGSINSTITUTTET FOR CEMENT


OG BETONG VED NTH.— TILSLUTTET SINTEF

! OPPOPAG NR

3o69 5

XIDNNMXICINW.

Vedr: L-56

7034 TRONDHEIM — NTH
TE:EFO%•

S'NTEF

Formular 2
2

PRØVING AV TILSLAG, NS 3474
KORNGRADERING:

Vårt merke

Sikterest i masseprosent på sikt med maskevidde i mm:

i fl:xz5.,xxx;xXxW)cxxxtaxxtttxx:~xx22.:&

,125 o,25 o,5:1,0 2,o 4,o 8,(:»16,:*25,4. 32,o

56 II Singel 97,6 94,19o,6 87,o! 83,7! 79,767,0.25,7

56 II b Singel-
fraksjoner loO loo loo loo loo: loo loo 40,0i o

56 B: 5o% nr 561
+ 5o% nr 56 97,6 88,076,1 67,1 61,5 55,65o,o.2r,o o

IIb

ASTM sikt, maskevidde i mm

n+.:9
0

3 297 3595 1.19 2 38 9.51 19 0 25 , 1 75,1

Sikterest

i
rnasseprosent

10

20

30

40

50

60

70

30

90

rs-

100
0,125 0.25 0,5 1,0 2,0 4,0 8 0

ISO sikt, maskevidde i mm

16.0 32.0 64.0



FCB PRØVINGSRAPPORT

OPPORAG NR

3o695

FORSKNINGSINSTITUTTET FOR CEMENT


OG BETONG VED NTH. - TILSLUTTET SINTEF

¥4.[(~kihittkfr
Vedr: L - 61

7034 TRONDHEIM - NTH

Formular 2

PRØVING AV TILSLAG, NS 3474
KORNGRADER1NG:

5 225

S!NTEF

3

Vart merke

Sikterest i masseprosent på sikt med maskevidde i mm:

1k14nAxxtt22,<Xxtt5CXXxl«XX>21.12Z<XX:t4/4XXSt.RXXXinxtini*

0,125 0,25 0,5 1,0 2,0 4,0 8,0 16,0 25,4 32,o

61 I Sand
61 II Singel

61 II b Singel -
fraksjonert

61 A: 49,5% nr 61 I +
,5% rUB's sinq4 96,8 88,4 76,8

61 5: 49,5% nr 61 I +
5o,5% nr 61 II bi 96,8 88,4 76,8

36,523,9 lo,7 o
94,3,93,4 92,1 83,4

loo loo loo loo

68,6 62,3 55,8 5o,5 2o,o o

68,6 62,3 55,8 5o,5 2o,2 fl

93,6 76,6 53,1

97,6 96,1 , 95,1

loo loo loo

35,2 ;14,5

4o,o

ASTM sikt, maskevidde i mm

150 sikt, maskevidde i mm

76,10 )97 0 595 1.19 2.38 4.75 9.51 19.025,4 :8.1

0.125 0 25 0.5 1,0 2,0 4.0 8 0 18 0 32.0 64,0
100

,

-

St‘p •

<no ,
pC

pe?
2
614'!

'c_
(4,‘

10 .

20

30

70

40

80

90



VEDLEGG

KVARTÆRGEOLOGIEN omhandler den yngsto porfdden av Jordens historie

- kvartærtiden, Denne er preget av storc k imatiske svingninger

med istfder og varmere mellomistlder Løsæiassene, slik de opptrer


i Norge i dag, ble for det meste danfot ender og ftter siste istid.

Is og vann førte szore der løsmasser kontinentalsokkelen

og til våre naboland. Jordskorse var t nedpresset av is-




trykket, men senere er likevekten gjeropprettet ved at landet har

hevet seg d forhold til navnivået. mosf f indre str0k, mindre i

kystormrådene landbevninc_ rt ti store arcaler med


gam=l nav- og fjordbfnn t dag er tort anb, og de storste fore-

komstene av mektige løsmasser er knyttfe t_11 dtsse arealene,

foruten til dalfører og en del viddeemråder innlandet. Inn-




landsisens crosjon, dens avsmeltning cg smeitcyannets virksomhet

resulterte i on rekke forselltge ':os.assetycer og karakteristiske

landformer. Sencre har :prosesser scm lo toro- og Myr-

dannclse, eiveerosjon og ras bfaratt tif skapet den form

det har i dag.

K•ARTIERGEOLOGIS KART  viser )redelse og egenska-der.

De gir også opplysninger om dannelsesn.åt.I, øverflateformer, inn-

landsisens bevegelsesoetnfng 0g avsoLi_ sforhold. S:artet

fremstilier forholdene nær marks- og lagfølge


er angitt hvor data foreligger. Lor sorterte avsetninger som

f.eks. breelvavsetninger, elveavsetnlogeo og tiodavsetninger, blir

kornstørrelse angitt.

LØSNASSENES INI:DELING bygger på deres danne.L.sesmåte:

Morenemateriale er løsmasser avsatt direkte av isnreer. Det

danner et mer eller mindre sammerhengen dekke over berggrunnen.

Andre løsmassetyper ligger ofte et riag av morenemateriale.

Morenematerialet består oftest av alff kornstrrelser fra blokk til

leir, men mengden av dlike kornstørrelseo kan varfere. Bergarts-

fragmenter i materialet er gjerne relatfvf skarokantet. På og

nær markoverflaten er som regel blokk- oe stefninnholdet høvere

enn mot dvDet. Særlfg blokkrf

fra mektige moreneavsetnfogur

nuran=terialt forøvrfg, og er

ftt. Utrast materiale

aogrense fra

fra dette.

liorenemateriDlet er j.rind-1tpi ærenniag av uthredelse og mektighet:
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Morenemateriale, sammenhengende dekke, stedvis med stor mektighet

brukes for arealer med få eller ingen fjellblotninger. Berggrunnens

småformer trer ikke tydelig fram på grunn av morenemektigheten som van-

ligvis er fra en halv til noen få meter. Lokalt kan imidlertid mektig-

heten være langt større.

Morenemateriale, usammenhengende eller tynt dekke over berugrunnen

brukes for arealer hvor mektigheten er liten. Berggrunnens småformer

trer tydelig fram, og som regel finnes mange små fjellblotninger. I

enkelte mindre berggrunnsforsenkninger kan mektigheten være mer enn en

halv meter.

Moreneleire er morenemateriale hvor leirinnholdet er betydelig høyere

enn vanlig. Den har ofte mørk gråblå farge, og er i tørr tilstand

meget hard (vanskelig gravbar). Ved oppbløtning blir den utsatt for

grunne utglidninger, f.eks. i bratte vegskjæringer.

Ablasonsmorene er morenemateriale transportert i eller på breen og av-

satt over andre avsetninger eller direkte over fjell da innlandsisen

smeltet bort. Ablasjonsmorenen er løst pakket og består ofte av grus-

og steinrikt materiale og bare små mengder finstoff. Partier av lagdelt

og sortert materiale kan forekomme. Overflaten er ofte hauget eller

småkupert med høyt innhold av blokker. Ablasjonsmorenen opptrer oftest

i terrengforsenkninger og dalganger.

Randmorene brukes som betegnelse på ryggformete israndavsetninger

(endemorener og sidemorener) dannet ved breframstøt og kortvarige stopp

under isavsmeltningen. Avsetningene består av morenemateriale, men

stedvis kan det opptre partier med sortert materiale. Kornfordelingen

i randmorener varierer meget.

Breelvavsetninger (Glasifluviale avsetninger) er løsmasser avsatt av

strømmende smeltevann fra isbreer. De kjennetegnes

ved at materialet er lagdelt og sortert etter kornstørrelser. Sand

og grus er oftest de dominerende kornstørrelser. Stein- og grusfrak-

sjonen er som regel rundet.

Ryugformet breelvavsetning (Esker) er dannet av breelver i sprekker

eller tunneler i stagnerende breer. Rvggene kan ha en hud av abla-

sjonsmorene.

Hauuformet breelvavsetning (Kame) brukes for isolerte hauger dannet

i sprekker eller hulrom i stagnerende breer.

Bresløavsetninger (Glasilakustrine avsetninger) er iøsmasser avsatt ved

relativt rolige strømningsforhold i bredemte sjOer. De kjennetegnes

ved nær horisontal lagdeling, og består oftest av finsand og silt.

Strandmateriale er ofte grovkornig.
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Inns:iødvsetninger (Lakustrdre avsetninger) er ner beslektet med bresjø-

avsetnindm men inneholder ofte organisk materielL..På grunn av skjev

ldndhevning og regcleringer kan de linnes ovar dagens sjøntvå.

Hav- ceg fj_erdavsetninger (Marine avsetninger) sflenhendende dekke,

cfte Ired stor mektighet, er løsmasser brnnfelt i navet. På grunn av

landhevningcn finnes disse avsetningens Ofte høyt over dagens navnlvå.

Silt og leir er oftest de dominerende kornstørrelser. I mange områder

har det gått leb,-skred. Tydelige skredkanter er vdst på kartet, Ut

raste leirmasser er ikke skilt et fra efersturranda hav- og fjordav-

setninger.

Strandaysetninger (Marine strandavsetninger), sammenhengende dekke, 

er materiale utvasket ved bølgeaktdvitet d strandsonen. Det ligger

oftest som et dekke over andre løsavsetninger, men forekommer også

direkt€ på fjell. Kornstørrelse cg sortering kan variere meget.

Hav- og fjordavsetninger og strandavsetninger, usammenhengende eller

tvnt dekke over berggrunnen, brukes for arealer hvor begge disse au-

setningstypene forekommer. Mektigheter veksier sterkt, men er

gjernomgående liten. Som regel fdnnes tallrdke fjellblotninger.

Kornstørrelser veksler fra leir/sdlt til grov grusistedn.

Llve-  og bekkeavsetninger (Fluvials avsetninder) er dannet etter

dstiden ved af rcnnende vann har grave, trarsurtert og avsatt

mate-lie Dtssc ausetningene breelvauset-




nifgenc, men da cr son regel bedre sortert.

Vindavsetninger (Eoliske avsetninger) består av vindblåst materiale.

Den dominerende kornstørredse er fin sand.

Forvitrdngsmateriale er dannet ved mekanisk emisk nedbrytnind

av det faste Ejell. Materialet kjennetegnes red at fragmertene er

skarpkantede, og ved en gradvis cvergang fra løsmasser til East fjell,

Kun bergarter fra den underliggende berggrunnen finnes i løsmassene.

Kornstørrelsen veksler sterkt.

ForvitringsmaterialeL blokkhav, er brukt om områder dekket au

frostsprengte blokker.

Ur (Talus) er brukt som fellesbetegnelse for avsetninger dannet

ved steinsprang,
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, riale :siendmkti leke v, er trt.-- onin.ater,
fjel:s'_dor og bester av er.-_ane edrast forvitrings-

m.tertel, cg .c..;oreh=atereafl ihhs1 erganisk matertale.

Y.aktigheter. er o=te litn, men t iter cjnu red s-ct a= '-avereliggende
aeler av skrånihgen. Særlig s ktdoer skredvi iteneferan trange ojiil

Lsen.

Torv- o9 ..r.raannelser (Organisk a.ateriale) ,r brakt som -el-esCC

tegneise tor forekomster av torv, dy og yvt il mcd størr

torvdekke 	: atter

ot uaus ellsr tynne terve:sethinger :ektigaaten er
yts m, men i en:elte kmstområder ser et rehu=sdekke

ad 'fitt st(irre mektighet.

el cr usam=nhen9ende "..øsmassedekkeover t.crgdru Icre

løsmass tter i tett vekslinj., brukcs of.onc.åeer hvor tre eLler
'lere a,.oa.:tningstypervekslor så tett mt å

at oa kartet, samtid.:_gsom ingen av dcm domiherer. Mektigheten er
gencrelt liten, og fjellblotninger er vanlige. Ortest inngår:
morenematE:riae hav- og fjordavsetninger, strandavsetningcr, for-
vitringsmattriale, ur og klumusdekku over fjell.
Fyllmasst:r er LG6smasser tilført mv mennes cr. Tiett mIse
fcr stointluper, søopeifylltn“er •g andro storre
Sak oulanering i ordbrukseaxader cr Mkk,,J

treschtative for lokalitetehs -„smas=sser, hhoa-

snittsrever. Der en ikke ko=il _ or:matrriaterlalet, benyttes ofte
traktergraycr oller Brøyt, sonder ocrin cry:etakande horinger.

,og slukter v dalsiden hvor sheskrod Uldrar

otatto

korntordafingsahalys

og

:0-80 kg for hetehg,_



-

med ulike sgisstyger drdves ned idet en registrefer synkhastigheå, I

tillega dreies borstrengen fer hver metar nedtrengning når det benyttes

flrkantspiss og drelesonderingssmiss. Dorved kan operatøren til en

viss grad "nftreh gvliket materiale sufssen roterer t. Iolkningen blir

subiektiv, fesn tll begrensede dyo glr metoden ofte vDmtlg inforrdsjon

om materealtyte og lagdeling (stratigrati). :åetoden er desseten lite

kostnadskrevende

PrØvehont ende boringer

Ved grome:akende boringer Kan sonderingsspissn skiftes ut med en

prøvetaker (gruskannebor eller ramprøve/stempelprøvetaker). Prøve-

takeren drives neg til ønsket dyp med slagborroskin, prøven tas og ut-

styret trekkes opp. Operasjonen er nce tldkrevende og prøvetakerne

fungerer i graksis ikke allted etter sin hensikt.. Prøvemengden er dess-

uten liten og materialet kan kun genyttes til crienterende kornfor-

dellngsanalyser.

Ved angerboring (naverbcring) går metoden i korthet ut på å rotere en

"korketrokker" ned i grunnen, hvcrved materialet skrues opp til over-

flaten der prOvetakingen foregår. NGUs utstyr har en bordiameter

(korketrekkerens diameter) gå 3" eller 8" cv kan p.ca nå,Tærånde ut-

rustning ta @go grøver helt ned fra ca. 20 m.dyp. Prøvekmoldteten

er avnengtg av flere faktorer, hocrav den .ikPigstp år kornstorrelsen.

Det er sa--xlfguheldig med et grovt topplag r kombinasjon med tørr

jordeunn, fordi øvre del av gorveggen vii rase inn hullet. Gene-




relt kan det allikevel sies at det oogrotete materiede regresenterer en

gjennomsnittsprøve fra lokaliteten Oochent ng av matertale fra dvg


under grunnvannstand er vanligvis umulig fordi vannet gir massene en

sterkt redusert friksjon og forer til ras langs boret.

Laboratoriearbeid

Kornfordellngsanalyser er utført ved sikting ogjeller slemming i hen-

hold til Vegdirektoratets Analyseforskrifter og tiorsk Standard 427 A

Del 2 for å bestemfee fordelingen av kornstorrelsene i løsmassene. Den

prosentuise fordelingen framstilles grafisk i kordfordelingsdiagram,

sgrønets- og flisighetsanalyser er utført v?d fallprøv@n, og gir et

mål for materialets kornform og motstand mot mekanisk uedknusing,

;iletodener (Ja2inert på bilag 1.



2,1ineralogsk al:tetsklassifis.ercnn an caterialet trl netcnd er utført
ved hjelp av on crosedyre hv02 Disse framkemree_r


etter stddlor av bergarter og luencraler J stereomfkroskoa. Feltspatom-

vandlingskoeffasienten (FK) finnes ved pWarrsasjerns:dikroskopering a\'

sandfraksjonen i aolerte tynnslap. Metoden er forøyrrg defrnoro i

hilagsdhlon.

Petrolrafiskeimeneralocliske analo inncrir som On meget viktra del av

betongklassrfrsoringen. Forøvrir.rforetas sieaoteliincr u fraksjonen

8-16 mri fc-Pinaelse med sbrøhets- on flislohotsenaivser v• eic

av visdell observasjon og stereoøekersocaerrsg.

Kornen(c- rcnding, form, og forvitringsarau er vurdert for crover trl

sprønet- cg flisighetsanalyse. Yed randingsanaLvsem er det valdt

en inndeling på 4 grupper etter følgencdc krjterter:

Kantet : Steinen er uregelmessrg, mer enn halvcarten av
og hjørner er skarbe.

kanter

Kantrundet : Over halvparten av kanter og njørner er slitt,
kantene er ennå tydelige.

men

Rundet : Kantene sees bara ddleis, og eve daen er alatt, men
ikke helt nten irredolmessigneter

Ccdt runde : Sternen er konveks. 0=ieeet er tvdeiicr rundt
cmalt i øHnst glatt.

eder

Humus- og  sfamdrester=lser er utfart i nenhold til Nersk Standard 427A,
Del 2. Humusinnholdet er bestemc ved natroncutmetoden scm består i at

en viss menade av prøvematerialet mindro onn 4 mn rystes i en natron-

lutoppløsning eg bunnfelics. Eventuell farging av væskesøyien i

målesylinderen vurderes ut fra en standard fargeskala fra 0-2. Slapr

innholdet bestemmes også i forbindelso med humusprøvningen ved at

slamsjiktet på tcpcen av det Punnfolte materiaret måles cg angis

volumProsent av det underliggende drovere c/aterialet.

Prøvest02ana betong er utført ved Fersknirasanstituttet for CeoJent

cg Betond ved NTE (FCB) i.henhold trl Borsk standard 427A, Del 2.

Prosedvren for prøvestoprnaen er beskrevet I FCBs prøvingsraanort

sammen med resultatet av arøvestøainaen, se briegsdelen. Resultatene

omfatter blandingens trykkfasthet etter 7, 14 og 28 døgn, dens støpe-

lighot og svnkmål (slump). Cementinnhcdd ar. m/3 og vanncementforholdet

(v/c) er forsøkt holdt konstant. pet sa= gjelder forncl_dat melHem

tilsiagots fraksjoner.



Se smiske andersøkelser

Seismiske malinger kan benyttes t11 I be.svare-Ktige spørsmal ved-

rørende (:)rarnforholdenK •etoden Ovggrr på at lydbØlgene eller rost-




elsene fra en sørengning eller et kraftig slag forblanter seg med ulike

hastigheter r forskjeflige tvuer jord- og rergarter. Ved å pnassere

registreringsinstramenter (geofs i besteøI:g ovstander fra skudd-




panktet må en profiilrnje, kan lubbtlgenesfor ranrningshastighet i de

enkeite bestemmes. Rystelsen film, scm frem-




kalles I

Resultatene fra de seisriske ondersøKors dir informasjoner or

tykkeisen av med forskjellige hastrgheter og d@n tota1e dybden r

fjell. Disse rnformasjoner gjør d@r ralig å voiummeregne løsmassene

eler aOsmasselag.

Forutsetningen for a kunne bereqne korrekte -lastigh rer og tykkelser

de forskjell hvadyo er at nastighetene @r -:onsmante ellar øker med

dypet :dviset lag med lav hastigher (f.aks, grus) ligger under et med


høvere hastighet (f.eks. aprone), gjeLaer ikke d2 formnene som brokes

til beregi-Mangeneog en får broblemer med toIkningen. Imndlertid øker

hastigheten vanligvis mot dypet, ag dot gr derfor relativt sjeldent at

en får store feil på grunn av slik lagdeling.

Generelle trekK ved seismisks hastigheter i..1,ismasser er at hastig-

heten øker med okende vanninnhold og pakningsgrad. En brå økning av

hastighetene i jord1agene fra lave hastighetcr til hastnghet på

1400 m/s og mer, kan avspeile grunnvannsrandcn, Løsmasser som ligger

under grunnyannsnivå, er vanskeLi• å telke på grunn av olike løsmasse-

typer i yannmettet tilstand kan ha hastigheter som ligger innen de

samme smråder, f.eks. sand, silt, gras cg leire.

Føldende oversikr vrser variasjonscmrådet

vanlig har i endel løsmassetyper:

for nasr igheter som en t 1

Organisk materrale 50 - 530 :8./s

Sand sg gros, over grønnvannsnrvå 203 - 830 m/s

Sand sg gras, .ander 1400 - 1600 mls

•lorene, over '09 - 1808 Tds

alcrene, -sn-Jler '530 - 19300mIs

Hard-0,akke8b=8:.oren3




- 2830 :00s

Leire




- 1503 10./s



I tellegg till disse generelle basuigneter har an alle overganger fra

den ene løsr2ssotype tml dsn asdre ved varierende vanninnhold, oorøsi-

tet, kornstørrelse og bergartssammensetning.

Anvendei se a  lUsrasser  og ueruae:r du , ecekniske formål

Bergarter fra fest ilel1 oei osrassor anvendes til forskjellige bygge-

tekniske formål, De henyttås ser regel uten tilsetteng av andre

raterealer, f.oks, i reefyliLsgor ug aorddammer eller i bearbeidet form,

f.oks, bygl-Mneasstrinog morstein. Til slutt har en de materialer som

hrukes som il-iIs cv tilslaa sammen med birdemiddel i det vesent-




ligsts oil

I veibyagLng utgjor 10cm assene allor knust td L lag 95-'00%, i betong

utgjør løsmassere 72-8C % av daLmaterialene.

Forbruket av san% eg grus e dorge til eibygging og betong er beregnet

tiL na 2å

Cyorsekt 0:mer kva% s.c.ra onlLerssevj

En kvalitetsyardering av •ahd- grssmattelale or her gjort mod

tanke på brak til vei- cg boton• For disse formål er følgende

parameteøe av Irt sse:

kornstørro

bergartsferdelL

kornforrirandsgsgrad

mekaniskejfysesko nskaps_

forurensninger

Veimateriale

Det stilles besterte krav te% styrken rå det steinmaterealet som skal

anvendes e veibyggangen. Krayeno er avnengig av hvor og hvordan materi-

alet skal anvesdes i veeoverbygningen cg trafikkbelastningen på veiene.

Den hardeste slagoåk ennengen og slltasjen foregår i veidakket, og til-

tar med økondo trafikkbelastnina dvs. årsdøgntrafikk. Dette stiller

de største krav til J,en mekaniske styrker til ciet materiale sor skal

	

anvendes. derfor ha et lavest

	

so7 t flisiehetst.J.11) mg on Mav



abrasjonsvorda dvs. dets motstag,, tallect bør

steinen være 1gs av farge og ha on ra overf som gir dekket en best

mulig brems ffekt i Lærelagtoa Lrvae-nnenaene mindre, og kravene til

mekanisk saflarkoretuscres. Imialfaia kas iHY;a),)Ing= med taden føre

t11 at neaknesn _ av blo Jorgarter sav c.:Lit=o-rski±-er

o.l. ban fira • 1`mj ggha asts1:11, lefsrlage,

Ut fra kernrsrm og fsebanisk st ussafisere •s \cigraus a kvalitets-

klasser i benheld aal fallprøven fra klasse 2 n - cste kvalitet) til

klasso 5 (laveste kvalitet). bilag 2 gir eraepostilling over for-




holdet mellmba voidebketypor, trafikkauslastning og krav t:11 kvalitets-

klasser.

Analgseforskrift)anu inneboldr jes1 korngradering til

forskjellige )asideb) yper, Bilag i visam ccci neen grensekurver for


materiale tal dekker og bærelag.

Voitekitasb skillos aet klart mellum areak lag og forsterknings1ag.

Det er tr forska Jlige lag i veiens •fambg stnm med heTf for-

skje -aserfalc.

(Aa brskes m. 2_ av

høvere klasse. Igea mest vsna si med mabsamal


kørnstørrLise Lh

Som aekke pa \ aer maga lavere Ursaøgntrafikk bra'rumboljegras og asfait-

løsningsgrais Asfalfløsningsgrus har de sisve le ovortatt en stadtg

større del av de faste tar av mekanisk stabili-




sert grus mea passende mengder korn belt nea a 1 10irstørrelsen.

Bærelag av volgraderte materialer figger undcr vcidekket, Den alt

overveiende del av sand- og grusmatcraale til veaformål benyttes til

bærelag. Kornfordelingskurvon skal Ligge innenfor og mest mulig

parallelt med grunsekurvere, og krosse vaer ann to av de


stiplede aan:

Forsterka rngslag ligger ondr bær-:laget : overo-vgngeh og øker vea-

overbgdningens styrke. t1)(ravtil kornfordelingskafc _ man ikke, men


forboldet mellom kornstørrelsuno ved 60% 00 )0S gjo'nomgang på siktene

skal være størrc aaan 10, se bilag

Kritari).•m st material

av kornfocab skurvamar. Lø-• aaserg

aclecarlig tiL megot tel

jSs fis.DrEs bi grunniag

klasser fra T1, ikke

cr det angitt



gvenseverdicr for hvor stort innhold av nateriare mindre enn 0,02 mm

som tillates illnenfor de enkelte klasser. Er det mindre enn 3% materi-

ale mindre enn 0,02 mm er benevnelsen ikke telefarlag

BetonzLilslag

Norske standardspesifikasjoner for betongtilsaag er mindre spesifikke

enn hva zilfellez er for veimateriale. Kravene varicrer avhengig av

hvilke ulike prcdukter en tar sikze cl å Jaoe. Mene an annenfor veZ-

sekzeren har satt opp krav til de enkelze z agene sem-- .nC_;Cr,eY


det k6aliteten til det endelige produkt (fmeks betengfastheteni som

er avgjørende for vurdering av betongtfislag.

Korngraderingen har innvirkning za eastheten og stogelzgheten til en

befonablanding. For høyt og for la%t fahstoffi- rvLd og for szzr

ensgradeilng medfører blant annet at cn ikke oppnår arke store

fastheter av betongen ved normale sementmengder. Fornfordelingskurven

bør ha et mest mulig rettlinjet forløp uten konvekse former "sand-

pukkel". Flisag materiale krever ner tann for å opPnå god formbarhett

For høyt vanninnhold i forheld til sef rjen regasere fastheten.

Den grovere del av tilsiagez må ha en vass minanuTbst•rke, avhengig av

den betongkvalitet en vil oppnå. Bruddta%ten a befong mod grovt tal-

slag val gå gjennom steinen dersom denne cr mekanisk svak og svekke

betongens styrke. Særlig merkes dette a hoyere fasthetskiasser. Dor-

for bor det grove tilslagets mekaniske styrke talpasses betongens

planlagze kvdlztet. Det grove zalslagets stvrke zestes på fraksjonen

11-16 mm i fallapparatet og ved petrografiske undersøkelser. Inne-

holder materialet betydelig mengder mekanisk svake bergartskorn (svake,

løse og forvitrede bergartskorn) vil dette xunne rednsere betongfast-

hbten vesentlig.

Forurensnanger kan redusere betongens fasthet. Et overflatebelegg av

leire på tilslaget gir sterkt redusert heft mellom cementlimet og

steinen,

Nindre enn en promalle leirmateriale er nok ZZ1 å dekke steinmateri-

diets overflaze med skadelig leirhudg Salke lezrbelegg obptrer helst

der sand- og grusavsetninger ligger la-zere cnn sziat- og leiravsetninger.

Silt binder seg ikke på samme vis tal korhene cg failcr ofte av under

behandlang av materialet. Dette kan ofte inngå sem en del av filler-
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V-'1 2

Av tilsladsfaktorer som bestemmer mørtelens cics .ske egenskaped er
kornformen til de grovere sandkorn vesentLig. Den ar først og fremst

av betydning ved bruk av knust sand. Dernest synes mineralogien til

finere partikler å være viktigere enn deres kornform, Fri gliminer

i finfraksjonen, Fl (0.125-0,25 mm) er svært viktig ved bestemmelse

av mørtelens vannbehov, mens gl-lmmer t groyfraksjone - (0.5-1.0 mm)

er med på å bestemme dens poreinndold.

Tilslagsmdneralegien virker inn rå bL,ca. mørtelens trvkkfasth t,

fasthetsutvikling over tid og trykkfasthetens adThengtghet ttl vann/

cementforholdet. Det er særlig i kontaktsoren mellom tilslag og

cementpasta at mineralogien har betydning. Det kan nevnes at høyt

innhold av omvandlet feltsdat synes å gt høve mørteltastheter,

F. (0.5-1 mr.) og dette kom= klart fram i sandt-Jslag fra norskei.

grunnfiellsområder, alternativ I, se bilag.

ved brck av sand fra kamhre-silur-om:ådervi nøyr ,--nbold av smake

korn og skifrige korn redusere fastheten, alternatly II,

Sandens lagringsbetingelser synes å spille dnn påmørtelfasthetens

utvikling over lang tid da tilslag fra under grunnvannsnivå gir bedre

verdier enn tilsiag fra øvre del av forekomston.

t.iilege tdl prøvest0bing og mineralogisk assrfesecing må en dgså

ta med i vurderingen at foredlingsmetoder kan forbedre ed foreked.sts

kvalitet fra ikke anvendbar til anyendbar. iiv itetsfforringende

egenskaoer som humus, for høyt fillerinnbold, leire, belegg på stein-

partiklene, glimmerinnhold eller sandpukler kan ofte forbedres betvde-

lig ved en enkel vaskeprosess, eller justering av siktekurven ved å

sette inn ekstra sikt. De foredlingstekniske mulagnetene bør derfor

være avklart før en gir den endelige vurderind av materialets anvend-

barhat.
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